
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「それでこそロータリー」 
●ゲスト   善行児童・生徒表彰式来賓 
       福山市教育委員会事務局 学校教育部 部⾧ 笹尾孝治 様 
       赤坂学区自治会連合会会長 大畠功之 様 
●プログラム 善行児童・生徒表彰式 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。本日もこうして例会への〝

集い〟にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上
げます。 
先週は、会員増強委員会の設営のもと、「オープ

ン例会」を開催いたしました。12名ものオブザーバ
ーの皆さまにお越しいただき、会場がいつも以上に
温かく、前向きな活気に満ちていたことが強く印象
に残っています。卓話では、橋本パスト会長より
「志が人を動かす 仲間とともに」と題し、ご自身
のこれまでの 30 年、そしてこれからの 30 年を、
志・感謝・人づくりというキーワードで語っていた
だきました。その中には私たちが大切にしてきた
“赤坂らしさ”が随所に込められており、私自身も改
めて「ロータリーに向き合う姿勢」を見つめ直す機
会となりました。また、オブザーバーの皆さまにも
クラブの魅力をしっかり届けられた、非常に意義深
い例会だったと感じております。今回のオープン例
会は、新入会員獲得を目的とした重要な取り組みで

もありましたので、参加された皆さまが当クラブに
興味を持ち、今後の入会につながることを大いに期
待しております。会員増強委員会の皆さま、そして
卓話いただいた橋本パスト会長に、改めて深く御礼
申し上げます。 
本日のプログラムは、当クラブの大切な継続事業

のひとつ、「第 17 回 善行児童生徒表彰」 です。こ
の事業は、地域の子どもたちが日々の学校生活や地
域活動の中で示してくれた思いやりや善い行いに光
を当てる、当クラブの意義ある奉仕活動です。誰か
のために行動し、周囲の人の心を明るくしてくれる
子どもたちの姿には、私たち大人が気づかされるこ
とも多く、この事業を 17 年間継続してこられたこ
とを誇りに思います。今年度は、学校関係者や地域
の皆さまから、29 組 38 名の推薦をいただき、その
中から慎重に選考を行い、15 組 22 名を本日の表彰
対象として決定しております。このあと来賓の皆さ
ま、そして児童・生徒の皆さんをお迎えし、表彰式
を執り行います。会員の皆さまには、地域の子ども
たちの素晴らしい行いを温かく見守っていただけれ
ば幸いです。 
さて、ロータリーでは 11 月が「ロータリー財団

月間」です。先週の橋本パスト会長の卓話にもあり
ましたが、“世のため人のため”の行動は、最終的に
自分自身の学びや成長として返ってくるという、ロ
ータリーが大切にしてきた精神に通じます。ロータ
リー財団はこの精神を世界規模で具現化し、平和推
進や教育支援など、多くの人々に希望を届けていま

    

 2025-2026  第 1239 回例会  2025 年 11 月 18 日(火) 

 



 

す。その活動を支えているのが、私たちの「財団寄
付」、とりわけ「年次基金」へのご協力です。年次
基金は３年後に地区財団活動資金として還元され、
地区補助金やグローバル補助金を通じて、クラブの
奉仕活動を支える大切な財源となります。私たちも
引き続き財団への理解と協力を大切にし、奉仕の心
を育んでまいりましょう。 
次回 11 月 25 日の例会は、「忘年夜間例会」とな

っております。当日の設営は、東森委員長率いるク
ラブ管理運営委員会にお願いしております。今年度
前半を振り返りながら、会員の皆さま同士が親しく
語らい、温かなひとときを過ごしていただければと
思います。多くの皆さまのご参加をお待ちしており
ます。 
以上、会長の時間とさせていただきます。本日も

どうぞよろしくお願いいたします。 
●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞なし 
＜配布物＞・善行児童・生徒表彰式 式次第 
＜回 覧＞なし 
●委員会報告 
なし 
●スマイル BOX 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
先週のオープン例会の設営をいただいた佐藤委員長
をはじめ、会員増強委員会の皆さま、ありがとうご
ざいました。 また、 オブザーバーの方々を招集い
ただいた皆さまへも感謝申し上げます。 今後、ご入
会に繋がるよう尽力してまいりたいと思いますので、
よろしくお願いいたします。本日は、 継続事業のひ
とつである善行児童生徒表彰を行います。 高知委員
長率いる青少年奉仕委員会の皆さま、そして運営を
支えてくださるすべての皆さまに心より感謝申し上
げます。 
吉元友祐  副会長 
本日は善行児童生徒表彰式です。青少年奉仕委員会
の皆様並びにご協力をされた皆様、設営の程ありが
とうございます。本番宜しくお願い致します。 
村井祐介 幹事 
本日のプログラムは善行児童表彰式です。担当の青
少年奉仕委員会 高知委員長をはじめとするメンバー

の皆様今までのご準備 ありがとうございました。本
日はどうぞ宜しくお願い致します。 
佐藤泰之さん 
先週の例会でご登壇いただきした。橋本パスト会長 
に感謝を込めて、スマイルさせて頂きます。「志が
人を動かす、仲間とともに」という力強い、ご講話
ありがとうございました。この志を同じくする仲間
を増やすべく、引き続きがんばります。 
高知宏興さん 
本日は、第 17 回善行児童生徒表彰式です。会場全
体で子供達が誇らしい気持ちとなれるよう、空気づ
くりのご協力をお願い致します。 
●プログラム  

善行児童・生徒表彰式 



 



 



 



 



 

 
～ 次回例会案内 ～ 

次回例会は 11月 25日㈫休会 

12月 2日㈫18：00～ 忘年夜間家族例会 

（福山ニューキャッスルホテル） 

 


